
Determinazione Dirigenziale n° 855/2016 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE E PROVVEDITORATO
Proposta n° 859/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO SOCIETA' MH CONSULTING SAS. SERVIZIO SUPPORTO A
STAZIONE APPALTANTE PER IMPLEMENTAZIONE SISTEMA GESTIONE QUALITA'
IN CONFORMITA' NORMA ISO 9001:2015. CIG. ZGC1AAE7A5. IMPEGNO DI SPESA. 

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 372 del 26/11/2015 di conferimento per il sottoscritto
dell'incarico di coordinamento e di direzione dell'Area Innovazione e Servizi ai Comuni; 

Verificato:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle performance
2015/2017 – con il progetto PEG n. 20 “Gestione dell'attività contrattuale e svolgimento delle
funzioni di Stazione Appaltante” - Obiettivo 00172 “Maggior efficacia ed efficienza
nell'affidamento di lavori e nell'approvvigionamento di beni e servizi, mediante supporto alle
strutture interne all'Ente nelle procedure negoziate e nelle acquisizioni in economia”. 

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;

Richiamata:

la Deliberazione Consiglio Provinciale n. 5/2015 successivamente modificata con Deliberazione
Consiglio Provinciale n. 29/2015 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione
relativo all'espletamento delle funzioni di stazione appaltante da parte della Provincia di Brescia,
quale ente con funzioni di aerea vasta, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della Legge 56/2014 che
prevede che la Provincia, d'intesa con i Comuni, può esercitare, tra le altre, funzioni di
predisposizione dei documenti di gara e di stazione appaltante;

Premesso che:

il Settore Stazione Appaltante - Provveditorato acquista beni e servizi per l'Ente Provincia e per i
Comuni in virtù della sopracitata convenzione approvata con le Deliberazioni Consiliari n. 5 e 29

N.855/2016

Documento firmato digitalmente



del 2015;

il nuovo Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 all'art. 37, comma 4,
lett. c) recita: “ se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia può ricorrere
alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di aerea vasta ai sensi della legge 7 aprile
2014, n. 56”; 

ai sensi dell'art. 38, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 avente ad oggetto: “Qualificazione delle
stazioni appaltanti e centrali di committenza” è prevista l'istituzione presso l'ANAC, che ne
assicura la pubblicità, di un apposito elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte
anche le centrali di committenza;

ai sensi dell'art. 38, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 con DPCM da adottarsi entro novanta giorni
dall'entrata in vigore del codice degli appalti verranno definiti i requisiti tecnico organizzativi per
l'iscrizione all'elenco di cui al comma 1 del medesimo art. 38; 

ai sensi dell'art. 37,comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 avente ad oggetto: “Aggregazioni e
centralizzazione delle committenze”, per poter effettuare procedure di importo superiore alle
soglie pari a 40.000,00 € per acquisizione di forniture e servizi e pari a 150.000,00 € per lavori,
le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'art.
38 del D. Lgs n. 50/2016; 

la Provincia di Brescia ha acquisito nel corso degli anni una considerevole esperienza nello
svolgimento delle procedure per l’acquisizione di lavori, beni e servizi ed è dotata di idonea
struttura e di adeguate professionalità per lo svolgimento di tali funzioni che l’hanno vista
promotrice di diverse procedure di gara, in forma aggregata con enti del territorio bresciano
mediante utilizzo di sistemi telematici di negoziazione, in attuazione dapprima della
“Convenzione per la gestione associata di procedure di acquisto di beni e servizi in forma
telematica “ (Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 32/2005) e da ultimo in attuazione della
Deliberazione Consiglio Provinciale n. 5/2015 di approvazione dello schema di convenzione per
l’espletamento delle funzioni di stazione appaltante da parte della Provincia di Brescia; 

Preso atto che: 

la Provincia di Brescia non è iscritta di diritto nell'elenco istituito presso l’ANAC di cui all'art.
38, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 delle stazioni appaltanti qualificate;

tra i requisiti premianti previsti dall'art. 38, comma 4, lett. b) ai fini dell'ottenimento della
qualificazione delle stazioni appaltanti vi è quello della presenza di sistemi di gestione della
qualità conformi alla norma UNI EN ISO 9001 degli uffici e dei procedimenti di gara, certificati
da organismi accreditati per lo specifico scopo ai sensi del regolamento CE 765/2008 del
Parlamento Europeo e del Consiglio;

Valutato che : 

nell’attuale contesto normativo, con particolare riferimento alle disposizioni previste dal nuovo
Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 50/2016), in premessa richiamate, risulta utile che la Provincia di
Brescia, anche al fine di non disperdere le competenze acquisite in materia, tra le altre funzioni di
cui all’art. 1, comma 88 , della Legge 56/2014 , eserciti in particolare la funzione di stazione
appaltante confermando la propria attitudine allo svolgimento di tale funzione e perseguendo
l’obiettivo di risultare Ente di riferimento e di supporto per il territorio provinciale;

Considerato che: 

alla luce di tutto quanto in premessa riportato risulta prioritario per la Stazione Appaltante della

N.855/2016

Documento firmato digitalmente



Provincia di Brescia acquisire sul mercato un servizio per il supporto per l’implementazione di
un sistema di gestione qualità in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 al fine di
ottenere la qualificazione di Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 38, comma 1 del D. Lgs. n.
50/2016 tenuto conto che la presenza all’interno della Stazione Appaltante di un sistema di
gestione della qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001 costituisce ai sensi dell’art. 38,
comma 4, lett. b) un requisito premiante;

Rilevato che:
non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma 1, della legge n.
488/1999 relativa alla fornitura del servizio in oggetto;

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non sono presenti offerenti
aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto del presente provvedimento;

l’articolo 58 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di
gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel rispetto delle disposizioni del
codice degli appalti (D. Lgs. n. 50/2016); 

il servizio ha un costo inferiore ad € 40.000,00 e pertanto risulta applicabile la fattispecie per i
“Contratti sotto soglia” prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante
affidamento diretto;

la procedura è stata espletata avvalendosi della piattaforma telematica denominata Sintel messa a
disposizione da Arca di Regione Lombardia tramite RDO (Richiesta d’offerta) avente ID. n.
78100178;
la base d’asta è stata definita in € 7.950,00 (IVA ESCLUSA), somma ritenuta congrua per
l’espletamento del servizio offerto che prevede l’implementazione di un sistema di gestione
qualità in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 relativamente a prima certificazione e
due visite di mantenimento nel periodo da agosto 2016 fino a gennaio 2019 e consistente nello
svolgimento delle seguenti attività:

- colloquio informativo preliminare al fine costituzione Gruppo di Lavoro;
- pianificazione del progetto;
- incontro con i principali referenti del progetto;
- implementazione sistema di gestione (definizione delle politiche e degli obiettivi in relazione
alla finalità da conseguire; identificazione dei processi dell’organizzazione e predisposizione
della relativa mappa con le interazioni; analisi del contesto; predisposizione del Manuale o
campo di applicazione, procedure e moduli; predisposizione dei formati dei documenti del
Sistema di Gestione);
-formazione al Gruppo di Lavoro relativamente alla norma di riferimento ed alla
documentazione;
-effettuazione audit interni ai fini della verifica dell’efficacia del Sistema di Gestione;
- per la fase di mantenimento della certificazione l’impegno per la sola effettuazione degli audit
interni; 
- effettuazione incontri presso struttura dell’ente con referente del Sistema di Gestione o con
Gruppo di Lavoro;
- supporto al Gruppo di Lavoro nell’implementazione del Sistema di Gestione;
- impegno front e back office relativamente alle attività di predisposizione dei documenti
consegnati all’ente per il progetto; 

vista e valutata coerente con le esigenze del Settore Stazione Appaltante - Provveditorato, per
quanto esposto al punto precedente, l’offerta pervenuta in data 26 luglio 2016 , nei termini di
chiusura della procedura ID n. 78100178, dalla Società MH Consulting S.a.s. con sede in Via
Corsica, 139 a Brescia - P. IVA : 03573850173 di € 7.900,00 (IVA ESCLUSA) ;
il preventivo risulta congruo sulla base dei costi di mercato;

Preso atto che:

N.855/2016

Documento firmato digitalmente



come esplicitato all'art. 2 delle condizioni di fornitura, nell'ambito della documentazione di gara
della procedura lanciata sulla piattaforma telematica Sintel ID. n. 78100178 le attività di
progettazione ed implementazione del sistema di gestione qualità in conformità alla normativa
UNI EN ISO 9001:2015 dovranno essere pianificate in modo da poter conseguire la
certificazione entro e non oltre il 31.12.2016;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 , in quanto trattasi di lavoro intellettivo;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla Deliberazione 3 novembre 2010, in quanto la spesa relativa al
servizio richiesto è inferiore a € 40.000,00=;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
Visti:

il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016;
gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in merito
alla tracciabilità finanziaria.
gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali,

DETERMINA
di procedere per le motivazioni sopra espresse ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n.
50/2016, all’affidamento della fornitura del servizio in oggetto, mediante accettazione
dell’offerta ricevuta utilizzando la piattaforma Sintel messa a disposizione da ARCA ( Agenzia
Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia, alla Società MH Consulting S.a.s. con sede
in Via Corsica, 139 a Brescia - P. IVA: 03573850173, per un importo complessivo di € 9.638,00
(IVA INCLUSA) - CIG: Z6C1AAE7A5;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 9.638,00 (di cui € 1.738,00 per IVA) al capitolo
90001062 che presenta la necessaria disponibilità - Progetto PEG n. 20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di stazione appaltante” - obiettivo n. 00172 “Maggior
efficacia ed efficienza nell’affidamento di lavori nell’approvvigionamento di beni e servizi,
mediante supporto alle strutture interne all’ente nelle procedure negoziate e nelle acquisizioni in
economia”. 

2.

S: 043DETPV

Brescia, lì 03-08-2016 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.855/2016

Documento firmato digitalmente


